1

 证券代码：002630     证券简称：华西能源     公告编号：2019-011

华西能源工业股份有限公司

关于 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

华西能源工业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 2 月 25 日召开

第四届董事会第二十六次会议和第四届监事会第二十次会议，审议通过了《关于

2018 年度计提资产减值准备的议案》。根据深圳证券交易所《中小企业板上市公

司规范运作指引》等相关规定，现将有关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指

引》和公司会计政策等有关规定，为客观、真实、准确地反映公司截至 2018 年

12 月 31 日的资产和财务状况，基于谨慎原则，公司及下属子公司于 2018 年末

对应收账款、其他应收款、存货、固定资产等资产进行了全面清查。在清查的基

础上，对应收账款和其他应收款回收可能性、各类存货及固定资产的可变现净值

进行了充分的分析和评估，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额、拟计入的报告期间

本次计提资产减值准备的资产范围包括：应收账款、其他应收款。

经过全面清查和资产减值测试后，拟计提 2018 年度各项资产减值准备合计

总金额 16,070.88 万元，明细如下表：

资产名称
年初至年末计提资产减值

准备金额（万元）

占 2017 年度经审计归属于母公司

所有者净利润的比例（%）

应收账款 15,894.95 82.48%

其他应收款 175.93 0.91%

合计 16,070.88 83.39%

3、公司的审批程序

2

公司于 2019年 2月 25日召开第四届董事会第二十六次会议和第四届监事会

第二十次会议，审议通过了《关于 2018 年度计提资产减值准备的议案》。独立董

事对该事项发表了独立意见，同意本次计提资产减值准备。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提各项资产减值准备合计 16,070.88 万元，将减少 2018 年度归属于

母公司所有者的净利润 13,446.33 万元，相应减少 2018 年末归属于母公司所有

者权益 13,446.33万元。

公司本次计提的资产减值准备未经会计师事务所审计，最终数据以会计师事

务所审计的财务数据为准。

三、对单项资产计提的减值准备占公司最近一个会计年度经审计的净利润

绝对值的比例在 30%以上且绝对金额超过人民币一千万元的说明

1、基本情况

公司本次计提应收账款减值准备 15,894.95 万元，占公司最近一个会计年度

经审计归属于母公司所有者的净利润绝对值的比例在 30%以上且绝对金额超过

1,000 万元。

2018 年末，公司应收账款情况如下表：

（单位：万元）

资产名称 账面余额 资产可回收金额 计提坏账准备余额

应收账款 437,427.14 354,372.91 83,054.23

根据上表，2018 年末公司及下属子公司应收账款计提坏账准备余额

83,054.23 万元，扣除以前年度已计提坏账准备，因此本期拟计提应收账款坏账

准备 15,894.95 万元、占公司最近一个会计年度经审计归属于母公司所有者净利

润绝对值的 82.48%、且绝对金额超过 1,000万元。

2、资产可回收金额的计算过程

应收账款资产可回收金额的计算过程如下表：

（单位：万元）

账龄 账面余额 坏账准备 可收回金额

1 年内 127,147.17 5,997.89 121,149.28

3

账龄 账面余额 坏账准备 可收回金额

1-2 年 151,827.67 13,788.10 138,039.58

2-3 年 47,212.08 9,144.32 38,067.76

3-4 年 41,887.45 12,464.87 29,422.57

4-5 年 41,255.82 18,484.51 22,771.31

5 年以上 28,096.95 23,174.54 4,922.41

合计 437,427.14 83,054.23 354,372.91

3、本次计提资产减值准备的依据、数额和原因

资产名称 应收账款

账面价值 437,427.14 万元

资产可收回金额 354,372.91 万元

资产可收回金额的

计算过程

根据应收账款账龄，按照 5%、10%、20%、30%、50%、100%不同

的比例分别计提坏账准备，账面价值与计提坏账的差额为可回收金额。

本次计提资产减值

准备的依据
《企业会计准则》、公司应收账款减值准备计提方法

计提减值准备数额 83,054.23 万元

计提减值准备原因
根据不同账龄的应收账款，按公司会计制度规定比例计提坏账准备，扣

除以前年度已计提的坏账准备，按差额计提本年度减值准备。

四、董事会或其专门委员会关于公司计提资产减值准备是否符合《企业会

计准则》的说明

1、董事会认为：依据《企业会计准则》、深圳证券交易所《中小企业板上市

公司规范运作指引》等有关规定，基于谨慎原则，公司 2018年度计提应收账款、

其他应收款等减值准备共计 16,070.88 万元，计提资产减值准备依据充分，客观、

公允地反映了公司 2018 年度的资产财务状况，计提减值准备后公司有关资产价

值和财务状况的会计信息更加真实准确，更具有合理性，符合公司实际。

2、审计委员会认为：本次计提资产减值准备完全根据《企业会计准则》和

公司会计政策等规定进行，计提资产减值准备基于谨慎原则，依据充分；客观、

公允的反映了公司截至 2018 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值和经营成果。

3、独立董事意见：公司本次计提资产减值准备采用了稳健会计原则，依据

4

充分合理，决策程序规范合法，符合《企业会计准则》和有关规则制度，能客观

公允反映公司截至 2018 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及经营成果；公司

本次计提资产减值准备符合公司的整体利益，不存在损害公司和股东特别是中小

股东利益的情形。独立董事对本次计提资产减值准备无异议。

五、监事会关于计提资产减值准备是否符合《企业会计准则》的说明

经审议，监事会认为：公司本次计提资产减值准备的决策程序合法，依据充

分；符合《企业会计准则》、深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指

引》等相关规定，符合公司实际情况，资产减值计提后更能公允、客观反映公司

资产和财务状况。监事会同意本次计提资产减值准备。

六、备查文件

1、第四届董事会第二十六次会议决议

2、第四届监事会第二十次会议决议

3、审计委员会关于公司计提资产减值准备合理性的说明

4、独立董事关于第四届董事会第二十六次会议有关议案的独立意见

特此公告。

华西能源工业股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十六日